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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se týká českých dějin ve 13. století a název

zní Svatá Aneţka a její klášterní činnost. Dle mého názoru se jedná

o jednu z nejdŧleţitějších ţen naší minulosti. Hlavním tématem je

Aneţčin ţivot, jak před vstupem do kláštera, tak i po něm, dotýkám se

zde však i významných událostí, které se odehrály během jejího ţivota,

například vztahŧ mezi členy její královské rodiny, Aneţčiných stykŧ

s papeţem a svatou Klárou, situace v Českých zemích, vpádu Braniborŧ

a situace po jejich vpádu.

Myslím, ţe je velice dŧleţité znát naše dějiny, protoţe z toho, co se

dělo v minulosti, mŧţe vyplývat mnoho zkušeností a poučení pro

současnost a budoucnost. Období 13. století přineslo změnu v chápání a

v postoji ve společenském, kulturním a politickém prostředí. Změnil se

pohled na vnímání ţeny, dívky si jiţ mohly vybrat, zda se provdají, či

vstoupí do kláštera. Románský sloh vystřídala gotika. Ve 13. století

šlechta měnila své staré dřevěné tvrze v pevné hrady z kamene a vápna.

Poţadavky na ţivotní úroveň rychle vzrŧstaly, rostl přepych ve stylu

bydlení, oblékání i stolování.

První gotickou stavbou v Českých zemích byl Aneţský klášter,

zaloţený svatou Aneţkou. V letech 1263–1265, v raně gotickém období,

byl postaven nejstarší dosud stojící kamenný most přes řeku Otavu

v Písku. Panovníci zakládali osady a města na zelené louce. Města byla

centrem řemesel a obchodu a na znamení své samostatnosti se

ohrazovala silnými hradbami, měla své stráţe i vojsko, vystupovala jako

třetí dŧleţitý stav a domáhala se práv i na sněmech země. Vznikl tak

specifický typ rytířské kultury. Otec Aneţky, Přemysl Otakar I., podpořil

kandidaturu Fridricha II. na říšský trŧn. Za tuto podporu získal od

vděčného Fridricha v roce 1212 privilegia, která si zaslouţil za svou
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věrnou sluţbu, tj. zlatou Bulu sicilskou – potvrzení dědičného královského

titulu v přemyslovské linii.

Mým cílem bylo popsat situaci v Českých zemích za období

Aneţčina ţivota, snaţila jsem se také poukázat na její politický význam

v souvislosti s rodovou příslušností. Také doufám, ţe jsem si při

zpracováním bakalářské práce obohatila dosavadní znalosti a naučila se

lépe zpracovávat informace z literatury. První kapitolu jsem věnovala

situaci v její rodině, její výchově a snahám Přemysla Otakara I. Aneţku

provdat. Další kapitola popisuje její zakladatelskou činnost, zaloţení

špitálu Na Františku, zaloţení Řádu kříţovníkŧ a výstavbu Aneţského

kláštera. Ve třetí kapitole popisuji její situaci po vstupu do kláštera, její

snahy o reformu řehole klarisek a další její klášterní aktivity. Další

kapitola se věnuje vztahŧm v rodině, osudŧm Přemysla Otakara II. a

vpádu Braniborŧ do Čech. V páté kapitole se zmiňuji o Aneţčině smrti,

budování kultu, legendách a pokusech o její svatořečení. V poslední

šesté kapitole se zabývám procesem svatořečení, které trvalo dlouhou

dobu a k naplnění došlo aţ roku 1989.

Literaturu, ze které jsem čerpala, lze rozdělit do dvou skupin. Do

jedné bych zařadila ty knihy, které se zabývají přímo Aneţkou

Přemyslovnou. Do této skupiny spadá například kniha Světice Aneţka

Přemyslovna, kterou napsal Jaroslav Polc a kniha od J. K. Vyskočila

Legenda blahoslavené Aneţky a čtyři listy sv. Kláry nebo od Petra Piťhy

Příběh a odkaz sv. Aneţky Přemyslovny. Do skupiny druhé by pak patřila

literatura zabývající se českými světci. Jedná se například o knihu Petra

Kubína Sedm Přemyslovských kultů nebo o knihu Nové profily světců od

Jaroslava Němce, či knihu od Emanuela Vlčka Osudy českých patronů.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem vyuţívala hlavně metodu

popisnou a analytickou. Jednou z metod ale také byla metoda

komparační.
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2 SITUACE PŘED NAROZENÍM ANEŢKY ČESKÉ

Ve 13. století šlechta měnila své staré dřevěné tvrze v pevné hrady

z kamene. Poţadavky na ţivotní úroveň rychle vzrŧstaly, rostl přepych ve

stylu bydlení, oblékání i stolování. To všechno předpokládalo i daleko

větší uţívání peněz, které do této doby neměly velkou hodnotu. To, co

dříve šlechtic poţadoval v naturálních dávkách, poţaduje nyní

v penězích. Šlechtici přestávali lpět na pŧdě, která byla do té doby

nejvýznamnějším znamením i zdrojem jejich bohatství a byli ochotni ji za

zřetelný poplatek pronajmout.

Panovníci, biskupové i světští velmoţi hledali nový zdroj příjmŧ a tím

bylo právě zakládání osad a zvláště pak měst. Města se stala centrem

řemesel a obchodu, řemeslníci uţ nebyli nevolníky, ale byli svobodní,

pracovali nejen na zakázku pro domácí spotřebu, ale i pro spotřebu cizí,

pro obchod a pro trh. Práce tak sbliţovala nový druh společnosti, jeţ si

čím dál tím více zjednávala samostatnosti a práv. Města se na znamení

své samostatnosti ohrazovala silnými hradbami, měla své stráţe i vojsko,

vystupovala jako třetí dŧleţitý stav a domáhala se práv i na sněmech

země.

Přesto však mocenský vliv šlechty zŧstával nadále značně silný.

Napětí a konflikty mezi feudálními pány a nově vznikajícím stavem

měšťanŧ byly stále častější a silnější. Přestoţe šlechta měla svá sídla

mimo města, stavěla si také paláce ve městech. Vznikla tak jasná

architektonická struktura měst, s oblastí vyhrazenou vyšší společnosti a

oddělenou od niţšího obyvatelstva. Šlechtické paláce navíc vytvářely

uvnitř dvorní prostor, kde se většinou v zimě, kdy se zrovna neválčilo,

konaly rŧzné slavnosti, zvali se básníci a pěvci. Vzniká tak specifický typ

rytířské kultury.

Zcela neobvyklé postavení měla v té době církev, nejdŧleţitější

církevní úřady však byly udělovány šlechticŧm, a tak společenská vazba
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církve a šlechty byla chápána jako něco zcela přirozeného. Šlechta

dokonce byla přesvědčena, ţe pokrevní šlechtictví a „duchovní

šlechtictví“ (svatost) patří jaksi přirozeně k sobě. Světec by měl tedy být,

pokud moţno, ze šlechtického rodu. Tento názor měl i své přirozené

odŧvodnění, neboť šlechtici měli vţdy výrazně větší moţnost vzdělání i

kontaktu s duchovními osobami a vyhlášenými klášterními školami.1

Vedle společensky vysoce postavené šlechty, tzv. majores (ta byla

dále hierarchicky členěna: císař – král – kníţe – markýz – hrabě – baron

– rytíř)2, bohatnou i svobodní lidé ve městech (měšťanstvo a

řemeslnictvo). Třetí skupinou jsou poddaní, ti však zŧstávají minores bez

ohledu na svŧj hmotný majetek. Tento stav vzbuzoval napětí a konflikty,

někteří bohatí měšťané se snaţili o zakoupení šlechtického titulu.

2.1 Narození a dětská léta

Aneţka se narodila 20. ledna 1211 na svátek sv. Fabiána a Šebestiána,

právě den před svátkem Aneţky Římské, po které dostala jméno. Aneţka

byla z Přemyslovského rodu, chráněného patrony vlastní krve a zároveň

proslulým vládychtivou proradností a krutostí nejedné bratrovraţdy. Byla

nejmladší dcerou Přemysla Otakara I. a Konstancie Uherské, dcery

uherského krále Bély III. Z obou rodŧ a od obou rodičŧ přinesla si

Aneţka jistě nejeden rys.3 S jistotou ovšem mŧţeme říct jediné, ţe po

svém otci zdědila jeho pevné zdraví a zápal.

Přemysl Otakar I. sám nezaţil klidné dětství. Byl prvorozený syn

kníţete Vladislava II. a jeho druhé manţelky Judity. Vladislav II. byl

zakladatelem prvního kláštera premonstrátŧ v Čechách. Judita zbudovala

první kamenný most v Praze, nazývaný po ní Juditiným. Kdyţ se roku

1

[…]


Otakara II., bitvu na Moravském poli roku 1278 a situaci po ní následující.

Téma Přemysla Otakara II. by samo mohlo být předmětem jiné

samostatné práce. Ve 13. století se v Českých zemích stalo mnoho

významných událostí, kterým jsem se nevěnovala a v budoucnu bych se

jim chtěla věnovat. Tématem českého středověku bych se ráda zabývala i

v budoucnu, například ve své diplomové práci, protoţe by se mohlo určitě

zkoumat hlouběji. Například otázka politické situace v Českých zemích,

zde by se mohl konkrétně popsat vztah mezi šlechtou a králem, vztahy

mezi Přemyslem Otakarem I. a jeho synem Václavem I. a vztah s jeho

synem Přemyslem Otakarem II. Vztahy mezi členy rodu Přemyslovcŧ by

si jistě zaslouţily také zkoumat více do hloubky.

Sv. Aneţka je velice dŧleţitá osoba našich dějin, podle mě to byla

významná a ctnostná ţena a to nejen na svou dobu, její ţivot je podle

mého názoru opomíjen, snad proto, ţe byla ţena a vybrala si ţivot

v klášteře před moţností dobře se provdat. Snad kdyby byla císařovnou

či královnou, měli bychom dnes o ní více informací. I přes svŧj ţivot

v klášteře jí nebyl lhostejný ţivot mimo zdi kláštera. Aneţka však nebyla

jediná ţena v této době, která zasvětila ţivot Bohu, byla to například její
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sestřenice Alţběta Durynská, Aneţčina vychovatelka z dětství Hedvika a

sv. Klára, s kterou si Aneţka dopisovala. Tyto ţeny byly krátce po své

smrti svatořečeny, Aneţka i přes pokusy o svatořečení ve středověku a

novověku, se dočkala svatořečení aţ v roce 1989.

Datum Aneţčiny kanonizace je příznačné nejen tím, co mu

předcházelo, ale také tím, co mu následovalo, snad ještě nikdy nedošlo

v českých dějinách k naplnění slov starých proroctví, tak jako v listopadu

1989. Svrţení totalitního reţimu bez pouţití násilí, jeho bezmocný rozpad

pod „společným dechem“ zpívajícího národa patří k zázrakŧm, ale také

k triumfŧm české duchovnosti. Tyto listopadové dny spojily síly národní a

síly náboţenské v celek národa. Svatá Přemyslovna je symbolem tohoto

sepětí.

Lidé se k Aneţce vţdy obraceli v dobách zlých a věřili v její pomoc

českému národu, stala se tak patronkou všeho lidu, vzývanou v dobách

válek a nemocí. Její pomoc a zázraky zpŧsobované po modlitbách k této

světici právem vedly k jejímu svatořečení. Celou práci jsem věnovala

sv. Aneţce, a proto bych jí chtěla zakončit modlitbou k této světici: „Svatá

Aneţko, ušlechtilá ratolesti rodu královského, chovanko kláštera

Třebnického a Doksanského, snoubenko nebeského Ţenicha Jeţíše

Krista, dobroditelko chudého lidu, zboţná řeholnice, vzore pokory,

bohumilá abatyše, láskou k svému Spasiteli planoucí, dŧvěrou svaté

Kláry poctěná, zakladatelko klášterŧ, vzore řeholního kázně, příklade

zboţnosti, milovnice svaté chudoby, zrcadlo panenské čistoty, moudrá

rádkyně českých vládcŧ, chudobo rodu Přemyslovcŧ, ochránkyně České

země celým svým srdcem ti za ně děkujeme a pokorně tě prosíme,

vypros našemu národu, svornost, jednotu, návrat k Bohu, dary Ducha

svatého a vítězství dobra nad zlem! Ať svobodně a celým srdcem

mŧţeme slouţit našemu Pánu a Bohu. Amen.“
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10 RESUMÉ

This bachelor thesis was called Saint Agnes and her monastic activity,

characterizing the life of St. Agnes of Bohemia (1211-1282). In her work

author bring her life both before and after her entry into the monastery.

The thesis describes her childhood and family relationships, her stay in

Třebnický and later in Doksy monastery. It also aims on marriage offer to

Agnes were made, as well as her foundation activities – convent Na

Františku, the establishment of the Order of the knights with the red star,

which is and was the only religious order of knights, founded in the Czech

lands, and the only male order based by woman. Not left unnoticed by the

St. Agnes Convent, where author also more concerned with the

architecture. Agnes was a proud member of Přemyslids house and that’s

why the monastery served as a cultural center and a shelf which

remained isolated from life outside the monastery.

Agnes corresponded with St. Clare, with which inter alia resolved the

issues of functioning of the monastery - there are also preserved her

letters to the Pope about regarding the treatment of religious orders for

sisters. Agnes was not stranger even about destiny outside the

monastery - actively dealt with relationships between Přemyslids

Wenceslas I and his son Ottokar II. At the end of her life, Agnes then

dealt a major event in the Czech lands - Brandenburgs invasion, whose

looting of the country led to famine. The monastery during these hard

times helped the needy, which went so far away that their own sisters had

nothing to eat. Agnes died at the age of 71.

About her death and bodily remains (which have not been found), as well

as the gradual building of cult mentions the relevant chapter of the thesis.

On Agnes as a model of virtue had turned many people, which was later

result in a numerous legends and a chronicles describing Agnes‘s life and

her extensive charity work. Attempts to her canonization over the
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centuries showcases another large part of the work. About Agnes‘s

canonization was trying to Elizabeth of Bohemia, after her son Charles IV,

Baroque scholar Bohuslav Balbin and Archbishop Frederick, prince of

Schwarzenberg. Thanks to Agnes’s intercession, according to the legend

"heal" many patients who subsequently believed, that for their healing

owes her extraordinary abilities. The process of canonization was viewed

from several perspectives - the space was devoted to the process itself,

the circumstances that preceded it, as well as the consequences arising

out of recognition as Czech saint Agnes in 1989.