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AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Bartoňová

NÁZEV PRÁCE: Svatá Anežka a její klášterní činnost

OBOR STUDIA: Studijní program Historické vědy, Studijní obor České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Velímský, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE2

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 2

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

1
Nehodící se škrtněte.

2
Nehodící se škrtněte.

3
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka se k práci pokusila přistoupit zodpovědně, nicméně ne všechny provedené kroky lze hodnotit
pozitivně. Text je psán poněkud kostrbatým slohem, ve kterém se vyskytuje poměrně velké množství
desinterpretací, které vyplývají z nepochopení, či chybného převzetí informací z použité literatury (např. s. 1
„Panovníci zakládali osady a města na zelené louce. Města byla centrem řemesel a obchodu a na znamení své

samostatnosti se ohrazovala silnými hradbami, měla své stráže i vojsko, vystupovala jako třetí důležitý stav a

domáhala se práv i na sněmech země. Vznikl tak specifický typ rytířské kultury.”). Text je současně plný
obecných informací a literárního klišé (např. s. 4 „Anežka byla z Přemyslovského rodu, chráněného patrony

vlastní krve a zároveň proslulým vládychtivou proradností a krutostí nejedné bratrovraždy.”). Výběr zdrojů je
proveden vcelku rozumně, v citacích bývají ale někdy upřednostňovány práce popularizační před pracemi
odbornými. V soupisu literatury osobně postrádám publikaci Svatá Anežka Česká – princezna a řeholnice, z roku
2011.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): 6
velmi dobře

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Můžete uvést, kdo to byl „jáhel Jindřich z Heimberuku“ (viz. s. 56)?

2. Můžete blíže osvětlit Vaše sdělení, že: „Karlu IV. se podařilo několik let před smrtí najít po kanovníkovi

Benešovi Krabici dalšího kronikáře Přibíka, řečeného Pulkavu z Radenína.” (viz. s. 57)? O jakou „krabici“ se

jednalo, a co obsahovala?

DATUM: 7.5.2013 PODPIS:

4
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5
Nehodící se škrtněte.

6
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a